
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS
Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018

                   
www.gloriadedourados.ms.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/gloria_de_dourados

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Glória de Dourados garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.gloriadedourados.ms.gov.br 

Prefeitura Municipal de Glória de Dourados | CNPJ 03.155.942/0001-37 | Rua Tancredo de Almeida 
Neves, Parque CAD | Telefone: (67) 3466-1611 | Site: www.gloriadedourados.ms.gov.br 

EXPEDIENTE

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD
Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD
Fone: (67) 3466-1611
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

Prefeito Municipal
- Aristeu Pereira Nantes

Vice-Prefeito
- Amadeu Ferreira de Moura

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU
- Luilcio Azevedo da Silva

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS
- Magner de Paula Ribeiro

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC
- Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA
- Aline de Souza Neves

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU
- Mercolis Alexandre Ernandes

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN
- Jucicleia Rodrigues de Souza

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC
- Ana Paula de Andrade Marques

Coordenadoria de Gabinete
- Diomar Mota dos Santos

Coordenadoria de Planejamento e Turismo
- Heloisa Regina de Souza

Coordenadoria de Trânsito
- Edgar Yamato

Coordenadoria de Habitação
- Rosemeire Miranda Rocha

Coordenadoria de Defesa Civil
- Sergio Higino dos Santos

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas
- Sidiney Thomaz Neto

Controladoria Interna do Município
- Nelson Correia Mendes

Assessoria Jurídica
- Estefânia Kintschev
- Vanessa de Souza Franchi

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Outros atos oficiais 3 .............................................................. 

Quinta-feira, 27 de junho de 2024                                                  Ano VII | Edição nº 1865                                                                      Página 1 de 3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS

Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018

Quinta-feira, 27 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1865 Página 2 de 3

Município de Glória de Dourados - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA N.º 165/2024 - DE 26 DE JUNHO DE 2024

Concede Adicional  a  Servidor,  e
dá outras providências.

ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL
DE  GLÓRIA  DE  DOURADOS,  ESTADO  DE  MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, e de acordo
com os  incisos  VII  e  IX,  do  artigo  68  da  Lei  Orgânica
Municipal, de 28 de março de 1990, etc...

RESOLVE:
Art. 1º- CONCEDER ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO

PROFISSIONAL POR FORMAÇÃO EM CURSO DE NÍVEL
SUPERIOR  ao  servidor  relacionado  no  anexo  I,  parte
integrante desta portaria, em conformidade com o inciso I
do  Artigo  33,  da  Lei  Complementar  nº.  076  de  20  de
fevereiro de 2020.

Art.2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação  e/ou  afixação,  revogadas  as  disposições
contrárias.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Glória  de
Dourados-MS, em 26 de junho de 2024.

ARISTEU PEREIRA NANTES
Prefeito Municipal

ANEXO I
PORTARIA N.º 165/2024 - DE 26 DE JUNHO DE 2024

SERVIDOR CARGO/SÍMBOLO DATA DE
ADMISSÃO

Valdir Correia de Araújo Técnico Agrícola/TCA 09/04/2013

PORTARIA N.º 166/2024 – DE 26 DE JUNHO DE 2024

Concede Adicional ao Servidor e
dá outras providências.

ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL
DE  GLÓRIA  DE  DOURADOS,  ESTADO  DE  MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, e de acordo
com  o  incisos  VII  e  IX,  do  artigo  68  da  Lei  Orgânica
Municipal, de 28 de março de 1990, etc...

RESOLVE:
Art. 1º-  CONCEDER ADICIONAL POR FORMAÇÃO

EM PÓS-GRADUAÇÃO a Servidora relacionada no anexo I,
parte integrante desta portaria, em conformidade com o
inciso II do art. 33, da Lei Complementar nº. 076 de 20 de
fevereiro de 2020.

Art.2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação  e/ou  afixação  revogadas  as  disposições
contrárias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA

DE DOURADOS-MS, EM 26 DE JUNHO DE 2024.
ARISTEU PEREIRA NANTES

Prefeito Municipal

ANEXO I
PORTARIA N.º 166/2024 – DE 26 DE JUNHO DE 2024

SERVIDOR CARGO/SÍMBOLO DATA DE
ADMISSÃO

Janessa Siqueira dos Santos Merendeira/MRD 13/03/2023

PORTARIA N.º 167/2024 - DE 26 DE JUNHO DE 2024

Concede Férias à Servidores,
e dá outras providências..

ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL
DE  GLÓRIA  DE  DOURADOS,  ESTADO  DE  MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, e de acordo
com os  incisos  VII  e  IX,  do  artigo  68  da  Lei  Orgânica
Municipal, de 28 de março de 1990, etc....

RESOLVE:
Art. 1º-  CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTAR aos

Servidores relacionados no anexo I, parte integrante desta
portaria.

Art.2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação  e/ou  afixação,  revogadas  as  disposições
contrárias.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Glória  de
Dourados-MS, em 26 de junho de 2024.

ARISTEU PEREIRA NANTES
Prefeito Municipal

ANEXO I
PORTARIA N.º 167/2024 - DE 26 DE JUNHO DE 2024

SERVIDOR CARGO/SÍMBOLO PERÍODO

Alessandra Seraphim Barbosa Psicólogo/PSI 15/07/2024 à 24/07/2024

Ana Paula de Souza Auxiliar de Enfermagem/AXE 08/07/2024 à 06/08/2024

Andressa Ferreira da Silva Zelador/ZLD 17/07/2024 à 31/07/2024

Claudia Cristina Rodrigues Lixeiro/LIX 17/06/2024 à 16/07/2024

Diomar Mota dos Santos Coordenador de Gabinete/DAS-3 08/07/2024 à 17/07/2024

Dionatan Vita da Costa Operador de Máquinas/OPM 11/06/2024 à 25/06/2024

Edio Santos Valentim Gerente de Planejamento e Acompanhamento
da Execução Orçamentária-DAS 4

17/07/2024 à 26/07/2024

Edmilson de Lima Técnico Agrícola/TCA 05/06/2024 à 04/07/2024

Erlinda Sotelo Gonçalves Merendeira/MRD 17/07/2024 à 31/07/2024

Fabiana Aparecida Gazola Professor de Artes/PRO 17/07/2024 à 31/07/2024

Fernanda Novaes Barros Merendeira/MRD 17/07/2024 à 31/07/2024

Fernando de Souza Mendes Zelador/ZLD 17/07/2024 à 31/07/2024

Ingrid Beatriz Gonzales de Souza Zelador/ZLD 17/07/2024 à 31/07/2024

Janessa Siqueira dos Santos Merendeira/MRD 17/07/2024 à 31/07/2024

Joice Cleia Aparecida da Silva Professor de Educação Física/PRO 17/07/2024 à 31/07/2024

Jonas Gregório da Silva Trabalhador Braçal/TRB 17/06/2024 à 16/07/2024

José Felix Filho Trabalhador Braçal/TRB 10/07/2024 à 08/08/2024

Julivane Ferreira Vitorino Enfermeiro/ENF 17/07/2024 à 31/07/2024

Laudicéia Neiva Roldão Azevedo Agente de Combate a Endemias/ACE 07/07/2024 à 30/07/2027

Luiz Barbosa de Oliveira Trabalhador Braçal/TRB 17/06/2024 à 16/07/2024

Maria Aparecida Furtuoso Gomes Biólogo/BIOL 17/07/2024 à 31/07/2024

Maria José Lopes Moreno Auxiliar de Enfermagem/AXE 15/07/2024 à 03/08/2024

Maria Rosana Vieira Lima de Souza Zelador/ZLD 04/06/2024 à 18/06/2024

Michele Rodrigues da Cunha Gonçalves Merendeira/MRD 17/07/2024 à 31/07/2024

Nelson Braga do Amaral Junior Motorista/MOT 15/07/2024 à 29/07/2024

Nelson Henrique Agente Administrativo/AGD 08/07/2024 à 06/08/2024

Paulo Carlos Silva Junior Engenheiro Civil/ENA 19/06/2024 à 08/07/2024

Paulo Dias de Oliveira Técnico em Radiologista 01/07/2024 à 20/07/2024

Rosenilde Pedroso de Moraes Recepcionista/RCP 01/07/2024 à 30/07/2024

Rosiane de Souza Neves Trabalhador Braçal/TRB 17/06/2024 à 01/07/2024



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS

Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018

Quinta-feira, 27 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1865 Página 3 de 3

Município de Glória de Dourados - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Simone Benites Gomes Arzamendia Merendeira/MRD 17/07/2024 à 31/07/2024

Valdir Correia de Araújo Técnico Agrícola/TCA 20/06/2024 à 19/07/2024

Vanessa da Silva Pontes Zelador/ZLD 17/07/2024 à 31/07/2024

...........................................................................................................

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2024

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 002/2024
SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de
Mato Grosso do Sul,  através da Secretaria  Municipal  de
Gestão Publica, por intermédio do Agente de Contratações,
torna  público  para  conhecimento  dos  interessados,  que
resolve SUSPENDER a licitação divulgada através do Edital
de  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº.  002/2024,  marcada
para o dia 01 de Julho de 2024 as 09:00 horas, cujo objeto é
a  Contratação  de  empresa  especializada  para
Execução da obra de conclusão do Laboratório da
UBS  da  cidade  de  Glória  de  Dourados/MS,  devido
divergências no edital.

Assim sendo,  após  as  adequações  necessárias  será
republicado o Edital oportunamente divulgado através do
Diário  Oficial  do  Município  de  Glória  de  Dourados-MS,
devidamente  corrigidas  as  irregularidades  apontadas.

Glória de Dourados – MS, 25 de Junho de 2024.
Vicente Pereira Felizari
Agente de Contratações

...........................................................................................................
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE
DOURADOS/MS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 094/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 039/2024

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
047/2024

PARTES: CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GLORIA DE
DOURADOS

CONTRATADA: CLEITON GAS LTDA.
DO  OBJETO:  Contratação  de  empresa  para

fornecimento de unidades de carga de Gás Liquefeito de
Petróleo GLP (gás de cozinha) engarrafado em botijões de
13  kg  e  cilindros  de  GÁS  Liquefeito  de  Petróleo  P45
retornável,  ambos  para  uso  no  preparo  da  alimentação
escolar, mediante requisição e troca de recipiente cheio por
recipiente vazio.

DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
Valor deste contrato é de R$ 23.100,00 (vinte e três

mil e cem reais).
DA  VIGÊNCIA:  O  prazo  de  vigência  do  presente

Contrato Administrativo será de 24 de junho de 2024 até
24 de março de 2025.

Glória de Dourados-MS, 24 de junho de 2024.
Contratante: Guiomar Barbosa Do Nascimento Rocha

- Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura.

Contratado:  Cleiton  José  Barbosa  de  Souza  -
Representante  da  Empresa.
...........................................................................................................

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE

DOURADOS/MS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 036/2024

PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2024
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL

O  MUNICÍPIO  DE  GLÓRIA  DE  DOURADOS/MS,
pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Tancredo  de  Almeida  Neves,  s/n.º,  Parque  CEAD,  nesta
cidade, inscrito no C.N.P.J. sob o Nº 03.155.942/0001-37,
por intermédio do Setor de Licitações, torna público que
realizará  PREGÃO  PRESENCIAL,  com  critério  de
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos art. 33,
inciso I, Lei nº 14.133/2021, e as exigências estabelecidas
neste Aviso, conforme os critérios e procedimentos a seguir
definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas
as datas e horários discriminados abaixo.

DATA DO JULGAMENTO: Dia 10 de julho de 2024, às
09h00min.

REFERÊNCIA  DE  HORÁRIO:  Horário  local  (Mato
Grosso Do Sul).

ENDEREÇO  ELETRÔNICO  PARA  OBTENÇÃO  DE
EDITAL: licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br

OBJETO:  Registro de Preços para Futura e eventual
Contratação  de  empresa  para  confecção  de  uniformes,
atendendo demanda da Secretaria Municipal de Educação,
Esportes  e  Cultura  e  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do
município  de  Glória  de  Dourados/MS,  conforme
especificações descritas no Anexo - I  Proposta de Preços e
no Termo de Referência Anexo II do edital.

RETIRADA DO EDITAL: Poderá ser feita na Secretaria
Municipal de Gestão Publica, Paço Municipal de Glória de
Dourados, sito à Rua Tancredo de Almeida Neves, S/N, nos
dias  úteis  de  segunda  à  sexta  feira,  no  horário  de
expediente das 07h00min às 13h00min horas, retirado no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o
http://177.73.106.211:5656/Transparencia/,  ou  solicitado
através  do  e-mail  licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br

Maiores informações poderão ser obtidas através do
Te le fone  (0xx67 )  3466 -1611  ou  pe l o  Ema i l
l ic i tacao@glor iadedourados.ms.gov.br

Glória de Dourados – MS, 27 de junho de 2024.
____________________

Vicente Pereira Felizari
Pregoeiro

...........................................................................................................

mailto:licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br
mailto:licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br

	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias
	Outros atos oﬁciais



		2024-06-27T12:44:24+0000
	GESSICA NAYARA DUARTE DE SOUZA:04251160185 1




